２中子政第９６７号

令和 2年１２月 21 日

中野区子どもの権利擁護推進審議会会長 様

中野区長 酒 井 直 人

中野区子どもの権利擁護推進審議会への諮問について

中野区子どもの権利擁護推進審議会条例第２条の規定に基づき、下記のとおり諮

問いたします。

記

１． 諮問事項

子どもの権利擁護に係る条例制定を見据えた、子どもの権利擁護の考え方、区・地

域団体・事業者等の役割、相談支援の仕組み及び子どもの権利擁護を推進するため

に必要な方策等について

２． 諮問理由

「子どもの権利」については、１９８９年に国連が採択した「児童の権利に関する条約」

において、すべての子どもが幸せに生きることができるよう「生きる権利」、「育つ権利」、

「守られる権利」、「参加する権利」が掲げられ、我が国においても１９９４年に批准しま

した。しかしながら、児童相談所における児童虐待相談対応件数が増加傾向にあるな

ど、子どもの権利が脅かされる深刻な状況が続いています。こうしたことから、国は、

２０１６年の児童福祉法改正において、「子どもの権利」を位置づけるとともに、国民、保

護者、国・地方公共団体が、それぞれ「子どもの権利」を支援していくことを明確化しま

した。

また、区においては、これまで子ども・子育て支援の取組などにより、子どものすこや

かな成長を支援したところですが、児童虐待対応等の機能強化を図るため、２０２１年

度に児童相談所を設置することとし、これに向けた取組を進めているところです。

区は、こうしたことを踏まえ、すべての人が「子どもの権利」を理解し、それぞれの生

活・活動の中に「子どもの権利」の視点が取り入れられている状態を目指し、その指針

となる条例の制定を進めていきたいと考えております。

つきましては、以上の趣旨を踏まえ、子どもの権利擁護に係る条例制定を見据えた、

子どもの権利擁護の考え方、区・地域団体・事業者等の役割、相談支援の仕組み及び

子どもの権利擁護を推進するために必要な方策等についてご審議をお願いするもの

です。

付属資料１

中野区子どもの権利擁護推進審議会条例

（設置）

第１条 中野区の子どもの権利の擁護に係る施策について総合的かつ

効果的な推進を図るため、区長の附属機関として、中野区子どもの

権利擁護推進審議会（以下「審議会」という。）を置く。

（所掌事項）

第２条 審議会は、区長の諮問に応じ、子どもの権利の擁護に係る施

策を推進するために必要な事項を調査審議し、答申する。

（組織）

第３条 審議会は、委員１５人以内をもって組織する。

（委員）

第４条 委員は、次に掲げる者のうちから区長が委嘱する。

⑴ 公募による区民

⑵ 関係団体が推薦する者

⑶ 学識経験者

⑷ 前３号に掲げるもののほか、区長が必要と認める者

２ 委員の任期は、委嘱の日から審議会が第２条の規定による答申を

した時までとする。

（会長及び副会長）

第５条 審議会に会長及び副会長各１人を置く。

２ 会長は、委員の互選により選任する。

３ 会長は、会務を総理し、審議会を代表する。

４ 副会長は、委員のうちから会長が指名する。

５ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるときは、その職務を

代理する。

（議事）

付属資料２

第６条 審議会は、会長が招集する。

２ 審議会は、委員の過半数の出席がなければ、会議を開き、議決す

ることができない。

３ 審議会の議事は、出席した委員の過半数をもって決し、可否同数

のときは、会長の決するところによる。

４ 審議会の会議は、公開とする。ただし、審議会が必要があると認

めるときは、公開しないことができる。

５ 前各項に定めるもののほか、審議会の議事に関し必要な事項

は、会長が審議会に諮って定める。

（資料の提出等の要求）

第７条 審議会は、必要があると認めるときは、委員以外の者に対

し、資料の提出、意見の陳述又は説明を求めることができる。

（庶務）

第８条 審議会の庶務は、子ども教育部において処理する。

（委任）

第９条 この条例の施行に関し必要な事項は、区長が定める。

附 則

１ この条例は、公布の日から施行する。

２ 第６条第１項の規定にかかわらず、この条例の施行の日以後最初

の審議会は、区長が招集する。

中野区子どもの権利擁護推進審議会委員名簿

（◎：会長 ○副会長）

（計 １４名）

区分 氏名 所属等

公
募
に
よ
る
区
民

相川 梓 公募

窪寺 真理 公募

齋藤 直巨 公募

松山 晶 公募

関
係
団
体
が
推
薦
す
る
者

粉川 潔 中野区立小学校ＰＴＡ連合会

望月 海主 中野区立中学校ＰＴＡ連合会

福田 豊
※委嘱期間

令和２年１２月～令和３年３月

中野区立小学校長会
吉川 正

※委嘱期間

令和３年４月～令和３年６月

竹之内 勝 中野区立中学校長会

岡見 初音 中野区民生児童委員協議会

宮川 学 東京人権擁護委員協議会中野区委員会

瀧本 和江 中野区次世代育成委員

学
識
経
験
者

相川 裕 弁護士

○ 田谷 幸子 つくば国際短期大学保育科准教授

◎ 野村 武司 東京経済大学現代法学部教授

付属資料３

中野区子どもの権利擁護推進審議会の開催状況

開催回 開催日時 主な審議内容 出席人数 傍聴人数

第 1回
令和２年１２月２１日（月）

午後７時～９時

・委嘱式

・諮問

・審議会の進め方について

・区の現状及び課題について

１４名 １１人

第2回

令和３年２月１９日（金）

午後７時～９時

（オンライン開催）

・審議会運営について

・検討すべき課題について

・権利擁護の考え方について

・子どもへの意見聴取について

１２名 １４人

第3回

令和３年３月１０日（水）

午後７時～９時

（オンライン開催）

・子どもへの意見聴取について

・子どもの権利の規定について

・各主体の役割について

１３名 5人

第4回
令和３年３月３０日（火）

午後７時～９時

・各ワーキンググループからの報告

・相談支援の仕組みについて
１１名 ８人

第5回

令和３年４月２０日（火）

午後７時～９時

（オンライン開催）

・各ワーキンググループからの報告

・前文について

・各主体の役割について

１２名 １２人

第6回

令和３年５月１８日（火）

午後７時～９時

（オンライン開催）

・答申（案）について

付属資料４

区内の子どもへの意見聴取実施結果 【概要】

１ 出前授業による意見聴取

２ 紙によるアンケート（３つの質問※）実施状況

３ Web調査

※３つの質問：

①あなたが「中野にあったらいいな」と思う場所はどんな場所ですか。

②困っているとき、悩んでいるときは、どうしていますか。

③あなたは何をしている時が一番楽しいですか。

実施日 対象 内容

１
令和３年

３月２２日(月)
区内中学校

中学２年生

（９２名）

子どもの権利条約に関する講義後、

３つの質問※について意見聴取。

２
令和３年

４月２３日(金)

国際交流協会

日本語教室

中学１～３年生

（１２名）

子どもの権利条約に関する講義後、

３つの質問※について意見聴取。

３
令和３年

４月２６日(月)

宝仙学園高等 学校

女子部

（保育コース）

高 校 １～３年 生

（１０１名）

子どもの権利条約に関する講義後、

「子どもの権利条約の中で守られて

いないと思う権利について」意見を

出し合い、その後、「条例に入れたい

考え方や理念について」グループワ

ークを実施。

４
令和３年

４月２７日（火）
区内中学校

中学３年生

（特別支援学級の生徒含む）

（１２２名）

子どもの権利条約に関する講義後、

３つの質問※について意見聴取。

実施日 対象

１ 令和３年３～４月 ハイティーン会議 高校１～３年生（６名）

２ 令和３年４～５月 区内高等学校１校 高校１、２年生（７３６名）

３ 令和３年４～５月 児童館 児童・生徒等（１６名）

４ 令和３年４～５月 図書館 児童・生徒等（４名）

実施期間 質問内容
回答

件数

１
令和３年３月２７日（土）

～４月７日（水）

①あなたが「中野にあったらいいな」と思う場所はど

んな場所ですか。

②区役所や大人に言いたいこと、困っていることなど

７１件

２
令和３年４月８日（木）

～４月１９日（月）

①困っているとき、悩んでいるときは、どうしていま

すか。

②区役所や大人に言いたいこと、困っていることなど

３１件

３
令和３年４月２０日（火）

～４月３０日（金）

①あなたは何をしている時が一番楽しいですか。

②区役所や大人に言いたいこと、困っていることなど
８件

付属資料５

モール

イオン

コンビニ

学校

大型

センター

遊園

プール

テーマパーク

スポーツ

室内

スペース

コート

バスケット

子ども

サッカー

動物

ショッピング

勉強

運動

図書館

自習

無料

自然

友達

気軽

体育館

自由

静か

新井薬師前
急行

駅前

タバ

中野

近く

ボール

たくさん
遊具

マック

プリクラ

場所
遊べる

思う
中野

使える

スる

止まる

増やす

作る

行く

公園

大きい

広い

欲しい

駅

人

Subgraph:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

Frequency:

50

100

150

02368196
テキストボックス
共起ネットワーク１
あなたが「なかのにあったらいいな」と思う
場所はどんな場所ですか（アンケートから）

友達

家族

先生

音楽

ゲーム

学校

周り

インターネット
悩み

方法

相談

自分

解決

自己

友人
信頼

ストレス

発散

気分

運動
気持ち

整理

好き

考える

話す

忘れる

寝る

聞く

聴く

調べる

スマ

悩む

困る

遊ぶ

歌う

読む

他人

頼る

落ち着く

探す

描く

頼れる

楽しい

特に

親

人
良い

仲

絵
母

Subgraph:

01

02

03

04

05

06

07

Frequency:

50

100

150

200

300

400

02368196
テキストボックス
共起ネットワーク２
困っているとき、悩んでいるときは、どうし
ていますか（アンケートから）

自分

趣味

アニメ

マンガ

家族

一緒

勉強

遊び

会話

バスケットボール

話

没頭

公園

おしゃべり

ダンス

部活

生活

好き

活動

自由

テレビ

スマ

一番

時間

睡眠

友達

遊ぶ話す

見る

動画映画

YouTube

ご飯
食べる 寝る

音楽

聴く

聞く

漫画

読む

行く

推す

笑う

過ごす

出かける

ライブ

考える

描く

喋る

楽しい

美味しい

人

絵

本

体

動かす

歌う

歌

Subgraph:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

Frequency:

50

100

150

200

02368196
テキストボックス
共起ネットワーク３
あなたは何をしているときが一番
楽しいですか（アンケートから）

公園

場所

トイレ

学校プール

ボール

遊具

室内

小学校

体育館

道路 自転車

子ども
洋服

遊び無料

中学校

子供

お金

モール

ショッピング

施設

屋内

きれい

キレイ

たくさん アスレチック

近く

東中野

自由

しせつ

作る

自然

増やす

遊べる

思う

買える

友達

行く

使える

楽しめる

サッカー

ゲーム

売る

広い

楽しい 安い

店

道

図書館

本

緑

服

ゴミ

町

安全

家

Subgraph:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

Coefficient:

0.2

0.4

0.6

0.8

Frequency:

50

100

150

200

02368196
テキストボックス
共起ネットワーク４
小学生の区への要望（実態調査から）

公園

トイレ

場所

中学生

ボール

中学校

お金

無料

駐輪場

図書館

スペース

コート

バスケ

モール

ショッピング

勉強

自習

授業

学校

設備

自転車

通学

体育館

利用

きれいキレイ

中野

時間

増やす

思う

使う

遊べる

使える

道路

通る

今

洋服

買える

少ない
大きい

夜

暗い

良い

怖い

街灯

明るい

もう少し

多い

人

店

駅

道 広い

本

近く家

他

行く

区

Subgraph:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

Coefficient:

0.2

0.4

0.6

Frequency:

50

100

150

02368196
テキストボックス
共起ネットワーク５
中学生の区への要望（実態調査から）